Και κατεδίωξεν ἄνθρωπον πένθητα καὶ πτωχόν,  
καὶ καταγεφυμένον ἐπὶ καρδίᾳ, τοῦ θανατώσαι.  
Κατεδίωξεν αὐτὸν ὅτε λαβὼν ὄχλον πολλὸν μετὰ  
μαχαιρῶν καὶ ξύλων ἀπὸ τῶν ἀρχιερέων καὶ πρεσ-  
βυτέρων τοῦ λαοῦ, ἦλθε ζητῶν αὐτόν. Πένθης δὲ καὶ  
πτωχός, ὁ Χριστός, διὰ τὴν εὐτέλειαν τῆς σαρκός,  
καὶ διὰ τὸ μὴ ἔχειν ποῦ τὴν κεφαλὴν κλίνειν· ἀνά-  
γνωθε καὶ τὴν ἐξήγησιν τοῦ α' στίχου τοῦ μ' ψαλ-  
μοῦ. Καταγεφυμένος δὲ ἐπὶ καρδίᾳ, κατὰ τὸ,  
Μάθετε ἀπ' ἐμοῦ, ὅτι πρῶτος εἰμι καὶ ταπεινός ἐπὶ  
καρδίᾳ.

Και ἠγάπησε κατάραν, καὶ ἤξει αὐτῷ, καὶ οὐκ  
ἠθέλησεν εὐλογίαν, καὶ μακρυνθήσεται ἀπ' αὐτοῦ. C  
Διὰ τῶν ἔργων γὰρ, τὴν μὲν ἐπισπάσατο, τὴν δὲ  
ἀπεκρούσατο· καὶ καταρῶνται μὲν αὐτῷ πάντες οἱ  
εὐσεβεῖς, εὐλόγαι δὲ οὐδεῖς.

Και ἐνεδύσατο κατάραν, ὡς ἱμάτιον. Ὅλον  
αὐτὸν δι' ὄλου συνέχουσαν, καὶ μὴ χωριζομένην·  
ἐνεδύσατο δὲ αὐτὴν, διὰ τοῦ μίσους τῆς προδο-  
σίας.

Και εἰσῆλθεν ὡσεὶ ὕδωρ εἰς τὰ ἔγκατα αὐτοῦ.  
Οὐκ ἔξω μόνον περιέσχεν αὐτόν, ἀλλὰ καὶ ἐνδον  
ἐχώρησε.

Και ὡσεὶ ἔλαιον ἐν τοῖς ὀστέοις αὐτοῦ. Οὐκ ἐν-  
δον μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐνδοτέρω. Αὐξίς δὲ τὸ πρῶγμα,  
δηλὼν τὸ μέγεθος τῆς κατάρας· καὶ διὰ μὲν τοῦ D  
ὑδατος, αἰνιτιζόμενος τὸ σφοδρὸν αὐτῆς· διὰ δὲ τοῦ  
ἐλαίου τὸ δυσέκνικτον, καὶ μόνιμον.

Γενηθήτω αὐτῷ ὡς ἱμάτιον, ὃ περιβάλλεται,  
καὶ ὡσεὶ ζώνη, ἣν διὰ παντὸς περιζώννυται. Γε-  
νήσεται ὥστε συνέχειν, καὶ διασφίγγειν αὐτόν.

Τοῦτο τὸ ἔργον τῶν ἐνδιαβαλλόντων με παρὰ  
Κυρίου. Αὕτη ἡ τιμωρία παρὰ Κυρίου τῶν ἐν Ἰου-  
δαίοις διαβαλλόντων με, τουτέστι, τοῦ Ἰούδα, καὶ  
τῶν κατ' αὐτόν. Τοῦτο τὸ κολαστικὸν ἔργον, περὶ  
οὗ ποιεῖται, ὅτι πείσεται τίς, καὶ τότε· ἢ τῶν

<sup>10</sup> Matth. xi, 29.

*Et exterminetur de terra memoria ejus. Rursus  
ad prophetiam revertitur de Juda, et est modus  
hic quidam, consuetus aliquando apud prophetas,  
quo prophetias intercidunt, et alia in medio po-  
nunt, ac rursus ad primum argumentum redeunt,  
sicuti subministraverit sanctus Spiritus. Extermi-  
nabitur vero memoria ejus, quia nec bona ejus,  
nec generatio per successiones, illius memoriam  
servabunt.*

**VERS. 16.** *Eo quod non recordatus est facere miseri-  
cordiam. Quoniam, inquit, noluit facere misericor-  
diam erga eum, qui summis impetitus injuriis, et  
multiplicibus oppressus fuit insidiis. Quinimo cum  
ipsis etiam insidiatoribus conspiravit, beneficiorum  
sibi a Christo collatorum immemor. Nam si me-  
minisset, verisimile est facturum eum fuisse miseri-  
cordiam, hoc est, illius miserturum fuisse.*

**VERS. 17.** *Et persecutus est hominem pauperem,  
et inopem, et compunctum corde, ut mortificaret.  
Persecutus vero cum est, quando accepta turba  
multa a principibus sacerdotum et senioribus po-  
puli, cum gladiis et lignis venit, ut eum quære-  
ret. Inops autem et pauper Christus dicitur, ob  
tenuitatem assumptæ carnis, et quia adeo inops  
erat, ut non haberet, ubi caput reclinaret, ut dixi-  
mus in principio psalmi xl. Compunctum vero  
corde dixit, juxta illud: Discite a me, quia mitis  
sum, et humilis corde<sup>10</sup>.*

**VERS. 18.** *Et dilexit maledictionem, et venit ei,  
C et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo. Pro-  
priis enim operibus alteram attraxit, et alteram  
repulit: et maledicent quidem ei pii ac fideles om-  
nes, benedicet autem nemo.*

*Et indutus est maledictione, quasi vestimento.  
Maledictione, inquam, qua prorsus semper deti-  
nebatur, quæ nunquam ab eo aberat. Indutus est  
autem ea, proditione intercedente.*

*Et ingressa est quasi aqua interiora ejus. Non  
exterius tantum hujusmodi maledictio eum cir-  
cumdedit, sed ea etiam, non secus atque aqua,  
intrinsecus imbutus est.*

*Et quasi oleum in ossibus ejus. Nec tantum intro  
ingressa est, sed ultra etiam interius magis pene-  
travit. Auget autem sermone suo hoc factum Pro-  
pheta, grandem esse indicans maledictionis cumu-  
lum. Et per aquam quidem, ejus vehementiam  
ostendit, per oleum vero difficultatem in abluendo,  
et consequenter illius diuturnitatem.*

**VERS. 19.** *Fiat ei quasi vestimentum, quo circum-  
datur, et quasi zona, qua semper accingitur. Ea  
scilicet ratione, ut perpetuo eum contineat et  
perstringat.*

**VERS. 20.** *Hoc opus detrahentium mihi a Domino.  
Hoc opus, id est, hæc pœna, seu hoc opus pœna-  
rum, quas supra commemoravimus Judam et com-  
plices passuros esse: hæc, inquam, pœna, Judæ  
et sociorum. mihi detrahentium, a Domino erit.*

Vel juxta aliam litteram, hoc est, opus hominum A detrahentium mihi apud Dominum, dum scilicet me Deo dicunt adversarium esse.

*Et eloquentium mala adversus animam meam.* Diximus in psalmo xl, ibi: *Adversum me cogitant mala mihi.*

**Vers. 21.** *Et tu, Domine, Domine, fac mecum propter nomen tuum.* Fac in me misericordiam. Non quia ea ego dignus sim, sed propter te, qui misericors es. Humano autem more Christus hic preces suas fundit, docens nos, uti animi moderatione, si quando injuria afficimur, atque hoc pacto divinum nobis auxilium attrahere. Dictum est etiam in eodem psalmo ex Christi persona: *Tu autem, Domine, miserere mei;* et multa alia ejusmodi in xxi psalmo legi possunt.

*Quia bona est misericordia tua.* Hoc est, semper utilis atque efficax. Humana quippe misericordia saepenumero inefficax est, interdum vero etiam nocet.

**Vers. 22.** *Libera me quia inops, et pauper sum ego.* De inope et paupere superius diximus. Legimus etiam dictum ex Christi persona, in psalmo xxi: *Libera a franea, Deus, animam meam;* et in Evangelio: *Pater, salva me ex hac hora* 76.

*Et cor meum turbatum est intra me.* Legimus etiam eum dixisse in Evangelio: *Nunc anima mea turbata est* 77: item: *Tristis est anima mea usque ad mortem* 78.

**Vers. 23.** *Sicut umbra, quæ declinat, ablatum sum.* Tam cito ablatum sum, inquit, sicut aufertur umbra cum deletur. Præpositio autem illa quæ habetur in dictione Græca, ἀντανηρόθην, aut superflua est Hebraici sermonis more, aut idem sibi vult ac si diceretur: Pro bonis, quæ eis contuli, ego contra ab illis ablatum, atque interemptus sum.

*Et excussus sum sicut locustæ.* Tam facile, inquit, ob summam eorum invidiam e præsentī vita excussus sum, ut locustæ excutuntur, si quando ventis fuerint agitata.

**Vers. 24.** *Genæ meæ infirmatæ sunt a jejuniis, et caro meæ immutata est propter oleum.* Duram quippe atque asperam vitam agebat Dominus, et testimonium reddunt quadraginta jejunii dies, et panes illi hordeacei, et spicæ quæ volebantur a discipulis: tametsi, benigna quadam dispensatione, lautiori aliquando mensa uteretur. *Et caro meæ immutata,* seu commutata est ad asperitatem et squaliditatem quamdam, atque hoc propter indigentiam olei: quia scilicet oleo unctus non sum. Solebant enim veteres ungi, cum lavarentur.

**Vers. 25.** *Et ego factus sum opprobrium illis.* Illis, inquam, sanguinolentis Judæis, qui Christum exprobrabant atque ei illudebant, ut scribunt Evangelistæ.

*Viderunt me, et commoverunt capita sua.* Vide-

ἠνδιαβαλλόντων με παρὰ Κυρίου, ἐν τῷ λέγειν με ἀντίθεον.

*Καὶ τῶν λαλούντων ποιηρὰ κατὰ τῆς ψυχῆς μου.* Εἰρηται ἐν τῷ δηλωθέντι μ' φιλμῶν *Κατ' ἐμοῦ, ἐλογίζοντο κακὰ μοι,* καὶ ζήτησον τὴν ἐξήγησιν αὐτοῦ.

*Καὶ, Κύριε, ποιήσον μετ' ἐμοῦ, ἔνεκεν τοῦ ὀνόματός σου.* Ποίησον εἰς ἐμὲ ἔλεος δηλονότι, οὐκ ἐπειδὴ ἀξίός εἰμι, ἀλλὰ διὰ σαυτὸν, ὅτι φιλόφρωνος εἶ, καὶ ἐλεήμων. Ὡς ἄνθρωπος δὲ καθικετεύει, παιδείων ἡμᾶς ἀδικουμένους μετριοφρονεῖν, καὶ οὕτω τὴν θείαν ἐπισπᾶσθαι βοήθειαν. Εἰρηται δὲ καὶ ἐν τῷ δηλωθέντι φιλμῶν· *Σὺ δὲ, Κύριε, ἐλέησον με·* καὶ ἐν τῷ κα', πολλὰ τοιαῦτα γέγραπται.

*Ὅτι χρηστὸν τὸ ἔλεός σου.* Ὅτι χρηστὸν αἰεὶ, ὅτι ἐνεργόν· τὸ δὲ τῶν ἀνθρώπων, ἔστιν ὅτε βλαβερὸν, καὶ ἀνεργητὸν.

*Ῥύσαι με ὅτι πτωχὸς καὶ πένθης εἰμι ἐγώ.* Περὶ πτωχοῦ καὶ πένθητος, ἀνωτέρω διδῆλωται. Εἰρηται δὲ καὶ ἐν τῷ κα' φιλμῶν· *Ῥύσαι ἀπὸ ρομφαίας τὴν ψυχὴν μου·* καὶ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ δὲ γέγραπται· *Πάτερ, σώσον με ἐκ τῆς ὥρας ταύτης.*

*Καὶ ἡ καρδία μου τετάρακται ἐντός μου.* Καὶ τοῦτο ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ γέγραπται· *Νῦν γάρ, φησὶν, ἡ ψυχὴ μου τετάρακται καὶ Περιλυπὸς ἔστιν ἡ ψυχὴ μου, ἕως θανάτου.*

*Ὡσεὶ σκιά ἐν τῷ ἐκκλίραι αὐτήν, ἀντανηρόθην.* Ἀνηρέθην οὕτω ταχέως, ὡσεὶ σκιά, ἐν τῷ ἀφανισθῆναι αὐτήν. Ἡ τοίνυν περιττὴ ἡ πρόθεσις κατ' ἰδίωμα τῆς Ἑβραϊδος διαλέκτου· ἢ, Ἀντὶ τῶν ἀγαθῶν ὧν ἐποίησα αὐτοῖς, ἀντανηρόθην.